
 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 

Komisioni i Konkurrencës 
 

                           
V E N D I M 

     Nr. 106  Datë 23.04.2009        
 

Mbi autorizimin e përqendrimit për përftim kontrolli të drejtpërdrejtë 
në ndërmarrjen Sigma ShA nga ndërmarrja Vienna Insurance Group,  

nëpërmjet blerjes së 87% të kapitalit  
 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Zt.     Lush      Perpali           Zv/Kryetar 
 Znj.   Servete  Gruda          Anëtar 
 Zt.     Koço      Broka          Anëtar 
 Znj.   Rezana   Konomi            Anëtar 

 

Në mbledhjen e tij të datës  23 .04.2009, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Njoftimi i përqendrimit për përftimin e kontrollit të 

realizuar nëpërmjet blerjes të 87% të aksioneve në 
ndërmarrjen Sigma sh.a nga Viena Insurance Group.  

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në 
veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 
53-56, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Mbi formën e 
njoftimit të përqendrimit” dhe  Aneksi I- Formulari i 
thjeshtuar i njoftimit   

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit të Sekretariatit dhe 
relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm mbi përqendrimin e njoftuar,  

V Ë R E N  SE: 
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Palët pjesëmarrëse: 
1. TBIH Financial Servis Group N.V (TBIH)”, në cilësinë e shitësit, është 

shoqëri me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 
hollandez, me seli në adresën Claude Debussylaan 30, Kati 13, 1082 
MD, Amsterdam, Hollandë.  

Veprimtaria kryesore e TBIH Financial Servis Group N.V(TBIH)” është 
shërbim në fushën e sigurimeve dhe të pensioneve. Aksionerët e TBIH 
Financial Servis Group N.V(TBIH) janë Vienna Insurance Group që 
zotëron 60 % të aksioneve dhe Kardan Financial Services B.V me 40 % të 
aksioneve.  
 

2. Vienna Insurance Group (VIG), në cilësinë e blerësit, është shoqëri e 
themeluar dhe që funksionon sipas legjislacionit austriak, me seli në 
adresën Schottering 30, 1010 Vienë, Austri.  

Veprimtaria kryesore e VIG është sigurimi i jetës, përfshirë sigurimet 
suplementare, të shëndetit etj, e licensuar nga Autoriteti Mbikqyrjes 
së Sigurimeve austriak.Vienna Insurance Group ka kontrolluar që 
prej vitit 2007(1)në mënyrë të  tërthortë nëpërmjet shoqërisë TBIH,  
veprimtarinë e ndërmarrjes Sigma SHA. 

3. Shoqëria brenda së cilës ndodh transaksioni  është ndërmarrja Sigma 
SHA, e themeluar dhe që funksionon sipas legjislacionit shqiptar, me 
seli në adresën “Komuna e Parisit”, Pallatet “Lura”, Kati I, Tiranë.  

Veprimtaria e ndërmarrjes Sigma SHA është sigurimi i jetës dhe jo 
jetës, sipas licensës Nr 1, datë 3.2.1999 dhe lejes së vitit 2002, të  
lëshuar nga Komisioni Mbikqyrjes së Sigurimeve, sot Autoriteti 
Mbikqyrjes Financiare.  
Kapitali i shoqërisë përbëhet nga  39.627 aksione me vlerë nominale 
prej xxxxxx lekë secili, i ndarë ndërmjet 5 aksionerëve, ku më i madhi 
zotëron 87% aksion dhe 4 të tjerët nga 1%-6%. 

 
Operacioni 
 
4. Aksioneri TBIH Financial Servises Group (TBIH), zotërues i pjesën 

87% të kapitalit në ndërmarrjen Sigma SHA, i shet këtë pjesë  
aksionerit të vet mazhoritar, shoqërisë Vienna Insurance Group. Pas 
përfundimit të operacionit, TBIH pushon së ekzistuari dhe Vienna 
Insurance Group fiton kontrollin e drejtpërdrejtë në ndërmarrjen 
Sigma ShA.   

                                                           
1 Vendimi Nr 55, datw 11.9.2007 i Komisionit tw Konkurrencws 
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Vlera e transaksionit është xxxxx Milion Euro dhe do të realizohet  
ekskluzivisht nga burimet e Vienna Insurance Group. 

 
Arsyet ekonomike të përqendrimit 
 
5. Transaksioni i realizuar, që sjell ndryshimin e kontrollit, nëpërmjet 

blerjes së kapitalit aksionar prej 87% është në përputhje me 
strategjinë e Vienna Insurance Group, për të zgjeruar veprimtarinë e 
saj në tregun e sigurimit të jetës dhe jo jetës në vendet e Europës Jug 
lindore. 

6. XHIRO NË TREG: 

A. Xhiro totale në tregun ndërkombëtar për vitin 2007 është xxxx 
miliard Euro = xxxxx miliard lekë(2), e ndarë: 

 Vienna Insurance Group për vitin 2007 është xxx miliard 
Euro = xxxx miliard lekë ; dhe 

 Sigma ShA (degëve ose filialeve të saj në Maqedoni dhe 
Kosovë) është xxxxx milionë Euro = xxxx miliard lekë 

 
B. Xhiro totale në tregun kombëtar për vitin 2007 e Sigma sha është  

xxxx  miliard lekë, ndërsa për vitin 2008 = xxxx miliardë lekë 
 

7. TREGU PËRKATËS 

a. Tregu i produktit 

Në përputhje me veprimtarinë që ushtrojnë palët, për vlerësimin e këtij 
përqendrimi, treg përkatës të produktit do të konsiderojmë ofrimin e 
shërbimit të sigurimit motorrik, sigurimin e jo-jetës dhe pensionet 
vullnetare. 

• TBIH ushtron veprimtari në fushën e sigurimeve dhe të pensioneve 
në tregun europian dhe në vendet e Europës Lindore. Është e 
pranishme në tregun shqiptar të sigurimeve të jetës dhe jo jetës, që 
prej vitit 2006, në shoqërinë Sigma SH A. 

• Vienna Insurance Group ushtron veprimtarinë e saj në sigurimin 
e jetës, përfshirë dhe sigurimet suplementare, sigurimin e 
shëndetit, mbulimin në raste fatkeqësish, si dhe sigurim i pronës, 
sigurim i humbjeve financiare, në klasat e autorizuara. Është e 
pranishme në tregun shqiptar nëpërmjet TBIH prej vitit 2006. 

                                                           
2 Sipas kursit zyrtar të Bankës së Shqipërisë për vitin 2007, 1 euro=123 lek. Burimi:Buletini zyrtar 
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 Sigma Sh.A ushtron veprimtarinë e saj në përputhje me licensën 
në tregun e sigurimit të jo jetës dhe gjithashtu ushtron veprimtari 
indirekte në tregun e pensioneve vullnetare nëpërmjet kontrollit 
75% të kapitalit në ndërmarrjen Sigma IPP Sh.A 

Tregu i sigurimeve të jo-jetës 
 
8. Në tregun shqiptar të sigurimeve të jo-jetës ushtrojnë veprimtarinë e 

tyre 8 shoqëri. Për vitin 2008,  ky treg realizoi një volum primesh të 
nënshkruara bruto me një vlerë prej 6.5 miliardë lekë, me një rritje 
prej 19% krahasuar me vitin 2007, nga të cilat 1 milardë lekë dhe një 
rritje prej 3.6% ishte kontributi i Sigma SH.A.  
Tregu është i orientuar kryesisht në sigurimet e jo-jetës, të cilat 
përbëjnë 92.7 % të tregut të përgjithshëm të sigurimeve. Pjesa e 
tregut që zë ndërmarrja Sigma Sh.A është 15.47%.  Konkurrentët 
kryesorë të shoqërisë Sigma sh.a me pjesë tregu respektive janë: Sigal 
(27.16 %); Insig (15.15 %); Atlantik (11.52%); Interalbanian (10.55%); 
Albsig (7.97%; Intersig (7.65%); Eurosig (4.53%) etj.  
Tregu i sigurimeve të jo jetës ndahet në: (a) Sigurime motorrike dhe 
(b) Sigurime vullnetare.  
Primi bruto i realizuar nga Sigma Sh.A në tregun e sigurimeve 
motorrike për vitin 2008 arriti vleftën xxxx mijë lekë dhe i ndarë sipas 
produkteve (TPL e brendshme - xxxx mijë lekë ose 17% e tregut; 
Karton Jeshil-xxx mijë lekë ose 18% të tregut; Policë kufitare - xxx 
mijë lekë ose 15% të tregut dhe Kasko  xxx mijë lekë ose 14% të 
tregut.  
 

9. Tregu i pensioneve private vullnetare : Në tregun e pensioneve private 
vullnetare, në vitin 2008, ushtrojnë veprimtarinë e tyre 3 shoqëri, me 
pjesë tregu për vitin 2008, respektivisht: Sigma IPP (17.56%); IAPPSH 
(42.5%); dhe Capital (39,94%), me një numër total prej 3861 
kontribuesish, që arrijnë vlerën prej xxxx milion lekësh. 

 
b. Tregu gjeografik 

Ky treg përfshin hapësirën ku tregtohen produktet apo shërbimet e 
ofruara, përcaktuar në tregun e produktit. Transaksioni sjell 
ndryshime vetëm në strukturën e shoqërisë dhe nuk shkakton 
ndryshime të strukturës së tregut të sigurimeve, përsa i përket pjesës 
së tregut që zë shoqëria Sigma sha. Tregu përkatës gjeografik është 
konsideruar tregu i brendshëm/ territori i Republikës së Shqipërisë.  

 
10. Transaksioni i njoftuar konsiston në përftimin e kontrollit të paketës 

prej 87% nga Vienna Insurance Group dhe nuk sjell asnjë ndryshim 
në strukturën e përgjithshme të tregut shqiptar të sigurimeve dhe 
tregut të pensioneve private.  
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11.  Transaksioni i shitblerjes së aksioneve në Sigma Sh.A realizon 

ndryshimin e formës së kontrollit nga kontroll i përbashkët indirekt, 
në kontroll të vetëm direkt.  

 
12. Në këtë kontekst përqëndrimi nuk mund të ketë efekte 

antikonkurruese duke qënë se në kuptimin e nenit 13, pika 1 e Ligjit, 
pasi nuk rrezikon të krijojë ose të forcojë pozitën dominuese të 
ndërmarrjeve të përfshira në përqëndrim. Pra, nuk ka lidhje 
shkakësore midis realizimit të këtij përqëndrimi dhe krijimit ose 
forcimit të pozitës dominuese. 

PËR KËTO ARSYE: 
 
Komisioni i Konkurrencës, në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 
pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”   

 
VENDOSI: 

 
1. Të autorizojë, përqëndrimin e realizuar që sjell ndryshimin e formës 

së kontrollit, nëpërmjet blerjes së pjesës 87%  të aksioneve në 
shoqërinë Sigma sh.a nga Viena Insurance Group. 

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve. 
 
3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
U shpall në Tiranë, sot me datë 23.04.2009 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
            

Lush Perpali      Servete Gruda         Rezana Konomi      Koço Broka 
 
(___________)                   (___________)                           (___________)                      (___________) 
 
 Zv/Kryetar           Anëtar                     Anëtar                     Anëtar 
 

 
Lindita Milo (Lati) 

 
 

_______________ 
K R Y E T A R 
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